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1. ÚVOD

1.1. Cíl a struktura práce

Hlavním cílem této práce je sepsání uceleného přehledu o dějinách

archeologického bádání na území okresu Tachov. Práce je rozdělena na tři

hlavní části. Po seznámení se stručným popisem okresu a přírodních

podmínek na zkoumaném území následuje první hlavní část práce, která

obsahuje přehled výzkumů od paleolitu po období modernity na území okresu

Tachov. V tomto přehledu jsou vždy u jednotlivého období uvedeny výzkumy

důležité pro poznání osídlení na daném území. Přehled výzkumů je po dohodě

s vedoucím práce zpracován do roku 2014.

Následující, druhá hlavní část, je zaměřená na badatele, kteří svou

výzkumnou činností se podíleli na poznání území okresu Tachov. Badatelé, na

které se zaměřím, jsou amatéři i profesionálové. Vybráni byli na základě

početnosti z archeologických záznamů z databáze archiv Archeologického

ústavu Akademie věd České republiky a především jejich přínosem výzkumné

činnosti pro poznání tohoto území. U jednotlivých badatelů stručně popisuji

jejich životní roli a zaměření v oblasti archeologie. Poté vždy u jednoho z

badatelů popisuji jeden mnou vybraný archeologický výzkum, který byl

zásadním přínosem pro poznání historie zkoumaného území. Pro přehlednost

práce jsou badatelé seřazeni podle abecedního seznamu.

Ve třetí části práce se zaměřuji na výzkumy pravěkých mohylových

pohřebišť na okresu Tachov. Mohylovým pohřebištím se věnuji na základě

množství nashromážděných dat. Jedná se o mohylníky na katastrálním území

Kšice, Malovice, Ostrov u Stříbra, Strahov, Stříbro, Únehle a Vrhaveč. Na

těchto lokalitách jsem se zaměřila především na dějiny a aplikované metody

při výzkumu mohylových pohřebištích.

1.2. Metoda práce

Práce vychází z rešerše literatury určené k danému tématu. Na

vypracování seznamu badatelů a výzkumů na okrese Tachov jsem pracovala

také s digitálním archivem Archeologického ústavu Akademie věd České

republiky a databází archiv Archeologického ústavu Akademie věd České
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republiky. Pro stručný životopis autorů byl použit Biografický slovník českých,

moravských a slezských archeologů od Karla Sklenáře a Zuzany Sklenářové

(Sklenář – Sklenářová 2005) a medailonky archeologů v odborných

periodikách (např. Hrala 1982, Metlička 2002, Klápště – Sommer 2012).

Součástí práce je databáze vytvořená v programu Microsoft Office

Access 2007 s relací 1:N. Databáze napomáhá zjistit stav bádání pravěkých

mohylových pohřebišť na okresu Tachov. Databázi tvoří dvě tabulky. Pomocí

zvolených deskriptorů sleduji počet výzkumů a stav bádání na pravěkých

mohylových pohřebištích na území okresu Tachov. Zvoleny byly tyto

deskriptory: katastrální území, název lokality, badatel, rok výzkumu, druh

výzkumu (např. sonda, vizuálně-geodetický průzkum), kultura, nálezy, celkový

počet mohyl a počet prokopaných mohyl.

Popis okresu

Okres Tachov se nachází v západní části Plzeňského kraje, sousedí ve

východní části s okresem Plzeň- sever, v jihovýchodní části s okresem Plzeň-

jih a na jihu s okresem Domažlice. S Karlovarským krajem (okres Cheb)

sousedí zkoumané území v severní části. Hranice s Německem tvoří jeho

západní část (obr. 1). K roku 2009 činila rozloha Tachovského okresu 1379

km2, což zaujímalo 18,2% rozlohy kraje (https://www.czso.cz, dne 22. 1.

2017). Z geomorfologického hlediska se okres Tachov nachází na území

Českoleské oblasti (Šumavská subprovincie), Plzeňské pahorkatiny

(Poberounská subrovincie) a Karlovarské vrchoviny (Krušnohorská

subprovincie). Největší část okresu je tvořena Českým lesem a

Podčeskoleskou pahorkatinou, které náleží do Českoleské oblasti. V Českém

lese na území Přimdského lesa se nachází nevyšší bod sledovaného území,

jímž je vrch Havran (894 m). Severní část Podčeskoleské pahorkatiny tvoří

Tachovská brázda, která vyplňuje níže položené části okresu. Menší část

sledovaného území se rozprostírá na území Tepelské vrchoviny a Stříbrské

pahorkatiny (Demek 1987, 76 – mapa 8).

Na zkoumané oblasti převažují kyselé nebo silně kyselé hnědé půdy a

pseudogleje s hnědými půdami oglejenými. V menší míře jsou zde zastoupeny

hnědé půdy se surovými půdami, podzoly na terasových uloženinách a
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illimerizované půdy. Z vegetace převažují borové doubravy a květnaté bučiny

(Tomášek 2000, Půdní mapa České republiky – příloha b). Nejvýznamnějším

tokem okresu je řeka Mže, která pramení v Německu. Přítokem této řeky jsou

Kosí potok, Hadovka a Úterský potok. Na řece se nachází i dvě přehrady

Lučina a Hracholusky (Vlček 1984, 102, 140, 187, 282).

2. Výzkumy od pravěku po modernitu

Na území okresu Tachov bylo zjištěno celkem 918 záznamů o

archeologické akci. Data získaná z databáze Archiv 3.1. zahrnují záznamy do

roku 2014. Největší počet datovatelných výzkumů máme doložen z vrcholného

a pozdního středověku a to na 78 katastrálních územích. Druhý nejvyšší počet

výzkumů pochází z novověku z 59 katastrálních území. Ostatní období je

zobrazeno v grafu č. 1. Počátky výzkumů na okrese Tachov spadají před rok

1800 (podrobněji Sklenář 2011), jedním z takových výzkumů byl například

výzkum hradišťského vrchu Krtín (Sklenář 2011, 138). Od roku 1800 do roku

1900 proběhlo velice málo archeologických výzkumů, počet se však začal

navyšovat ve 20. století. Nejvíce archeologických akcí proběhlo v letech 2001

– 2010. Z těchto let máme celkem 347 záznamů. Intenzitu výzkumů od roku

1800 do roku 2014 nalezneme v grafu č. 2. Nejpoužívanější destruktivní

metodou při výzkumech na okrese Tachov byl vertikální řez a sondáž.

Z nedestruktivního výzkumu se nejvíce používal vizuální – geodetický

průzkum (graf č. 3). Výsledky grafů vycházejí z údajů Archiv 3.1. V následující

časti práce je sepsán přehled výzkumů z jednotlivých období od paleolitu po

období moderní.

2.1. Paleolit

Osídlení Tachovské krajiny máme doložené už od pravěku a to

především v okolí vodního toku Mže a jejích přítoků. Doklady o osídlení v

pravěku ukazují, že byla obydlena spíše východní část okresu (Šaldová 1967,

5). Období paleolitu máme zaznamenáno z nálezů artefaktů celkem na osmi

katastrálních územích.

Především se jedná o lokality Stříbro, Labuť a Svatá Kateřina. Nejstarší

nálezy pochází z nejvýznamnějšího středopaleolitického sídliště v západních
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Čechách, které se nachází na katastrálním území Stříbra. Sídliště bylo

objeveno při záchranném výzkum roku 2008 na severním okraji města. Na

sídlišti se povrchovým sběrem nalezlo 500 artefaktů zastoupených například

pěstními klíny, sekáči, drasadly, škrabadly a bifaciálním nožem (obr. 2). Díky

nalezení těchto artefaktů bylo sídliště datováno do mladšího aucheleénu

(Břicháček 2010, 49-54).

Výraznější osídlení z období mladšího a pozdního paleolitu bylo

objeveno na lokalitě Labuť u Starého Sedliště, kde Jan Andrle nalezl v roce

1978 několik pazourkových artefaktů. Ve stejném roce zde proběhlo ověření

lokality pracovníky Archeologického ústavu (Beneš – Vencl 1979, 11). Roku

1994 zde provedl povrchový sběr Milan Metlička a nalezl zde 8 kusů štípané

industrie datované též do období pozdního paleolitu (Metlička 1994). V orniční

vrstvě v poloze „Na Kopci“ bylo nalezeno z opakovaných povrchových sběrů

celkem 32 kusů štípané industrie, které jsou nyní uloženy v Západočeském

muzeu (obr. 3). Z nálezů kamenné štípané industrie bylo patrné, že se jedná o

osídlení z pozdního paleolitu (Moravcová - Vokounová 2012, 102-112). Z

pozdního paleolitu máme doložené nálezy kamenné industrie také z lokality

Svatá Kateřina (k. ú. Rozvadov), nalezené v roce 1993 Pavlem Břicháčkem a

Petrem Braunem při povrchovém sběru (Braun – Břicháček 1997, 290).


[…]


Stříbro, Únehle a Vrhaveč.
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8. Resumé

The main aim of this work was the history of archaeological research on

the territory of Tachov. After a short description district Tachov I'm focusing on

an overview of research from the Palaeolithic to the modern period. For each

period is detailed research on sites characteristic of the period. In the following

section, I focused researchers who have studied in this territory. Researchers

were selected on the basis of the number of archaeological database file

Archaeological Institute of Academy of Sciences of the Czech Republic or their

contribution to knowledge of history on the studied territory. After a short

description their biography for each researcher I chose one research important

for history of Tachov. The third part of the bachelor thesis is focused on the

burial ground in the district of Tachov. In this chapter I deal with history and

applied methods at mound burial grounds. There are the localities Kšice,

Malovice, Ostrov u Stříbra, Strahov, Stříbro, Únehle and Vrhaveč.
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0

10

20

30

40

50

60

70

80

8
4 1

10
18 15

2 0 0

26

78

59

30

6

0 50 100 150 200
250

300
350

před 1800

1801 - 1900

1901 - 1940

1941 - 1950

1951 - 1960

1961 - 1970

1971 - 1980

1981 - 1990

1991 - 2000

2001 - 2010

2011 - 2014

Počet výzkumů

49

0

50

100

150

200

250

300

8 1 3 1 11 17 9

129

83

11

95

10

171

37

264

127

3

22

94

273

175

21

75

24

26
14 14 19

Instituce

FF ZČU Plzeň

ZIP o.p.s. Plzeň

M Tachov

ZČM Plzeň

M Stříbro

ARÚ Praha

ARÚ Plzeň

NPÚ Plzeň

KSSPPOP Plzeň

M Domažlice

Jiné

Graf č. 3 – Používané metody výzkumů.

Graf č. 4 - Přehled institucí působící na zkoumaném území a

počet jejich archeologických akcí.

50

Obr. 1 – Mapa okresu Tachov (mapy.cz).

Obr. 2 – Nálezy z paleolitického sídliště; k. ú. Stříbro

(Břicháček 2010, obr. 3, str. 53).
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Obr. 3 – Štípaná industrie z lokality Labuť

(Moravcová 2012, obr. 5, str. 106).

Obr. 4 – Digitální model reliéfu eneolitického výšinného sídliště Homole;

k. ú. Kříženec (geoportal.cuzk.cz).
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Obr. 5 – Nákres raně středověkého hradiště Bezemín

(Kudrnáč 1951, obr. 143, str. 187).

Obr. 6 – Digitální model reliéfu vrcholně středověkého hradu Volfštejn

(geoportal.cuzk.cz).
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Obr. 7 – Půdorys hradu Gutštejn s vyznačenými sondami Evy Kamenické

(Hobl 2015, obr. 2, str. 132).

Obr. 8 – Východní část Tachovských hradeb s věžemi

(Nováček et al. 2014, obr. 11, str. 59).
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Obr. 9 – Trojrozměrný model zříceniny hradu Přimda

(Sokol 2015, obr. 18, str. 69).

Obr. 10 – Plán reliktů z šibenice u Přimdy

(Sokol 2011, obr. 3, str. 183).
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Obr. 11 – Okrouhlé Hradiště

(Šaldová 1981, obr. č. 6, str. 123).

Obr. 12 – Plán Norimberské cesty (Nováček 1998, obr. 1, str. 61).
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Obr. 13 – Plánek mohylových pohřebišť na okrese Tachov

(Eichhorn 1937, obr. 1, str. 34).

Obr. 14 – Plán mohylového „Na Stélce“ v Kšicích

(Šaldová 1975, str. 54).
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Obr. 15 – Mohyla č. 24 v Kšicích, poloha „Čertův kámen“

(Rybová 1957, obr. 243, str. 613).

Obr. 16 - Plán mohylového pohřebiště v Kšicích, poloha „Čertův kámen“

(Eichhorn 1935, obr. 15, str. 43).
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Obr. 17 – Digitální model reliéfu mohylového pohřebiště v Kšicích,

poloha „Čertův kámen“ (geoportal.cuzk.cz).

Obr. 18 - Plán mohylového pohřebiště v Malovicích, poloha

„K Valečkovu mlýnu“ (Kuna 2014, str. 215).
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Obr. 19 – Digitální model reliéfu mohylového pohřebiště v Malovicích,

poloha „K Valečkovu mlýnu“ (geoportal.cuzk.cz).

Obr. 20 – Digitální model reliéfu mohylového pohřebiště v Ostrově

u Stříbra (geoportal.cuzk.cz).
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Obr. 21 - Plán mohylového pohřebiště na trati „Brand“; k. ú. Strahov

(Šaldová 1968, obr. 1, str. 164).

Obr. 22 - Plán mohyly č. 1 ze Strahova na trati „Brand“

(Šaldová 1968, obr. 2, str. 165).
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Obr. 23 - Plán mohyly č. 2 ze Strahova na trati „Brand“

(Šaldová 1968, obr. 4, str. 167).

Obr. 24 - Plán mohylového pohřebiště ve Stříbře; Peterský les

(Šaldová 1975, str. 58).
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Obr. 25 - Plánek zkoumané mohyly ve Stříbře; Peterský les

(Metlička 2014, obr. 3, str. 103).

Obr. 26 – Odkrytá mohyla ve Stříbře; Peterský les

(foto autor, dne 12. 3. 2017).
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Obr. 27 – Odkrytá mohyla ve Stříbře; Peterský les

(foto autor, dne 12. 3. 2017).

Obr. 28 - Plánek mohylového pohřebiště podle Eichhorna; Únehle

(Eichhorn 1935, obr. 1, str. 33).
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Obr. 30 – Digitální model reliéfu mohylového

pohřebiště Vrhaveč (geoportal.cuzk.cz).

Obr. 29 - Plánek mohylového pohřebiště podle V. Šaldové; Únehle

(Šaldová 1975, obr. 59).