POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kristýna Mašková**

NÁZEV PRÁCE: **Dějiny archeologie na území okresu Tachov**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná oprava bakalářské práce si klade za cíl hodnocení archeologie na Tachovsku v minulosti. Bohužel je nutné konstatovat, že přes rozsáhlé výtky v předchozím posudku byly připomínky brány na zřetel pouze v menší míře a konzultace ohledně podoby nové verze práce proběhla až nedlouho před jejím odevzdáním. Je však nutné připustit, že je možné oproti předchozí verzi pozorovat určité zlepšení, jak po formální, tak obsahové stránce. Po úvodních kapitolách je část textu věnována historii osídlení od pravěku po současnost, opět postrádám detailnější rešerši pramenů. Některým obdobím je věnována nízká pozornost, řada důležitých lokalit nebo zásadních zdrojů literatury opět chybí (např. pro eneolit Kříženeč u Tachova, monografie Chytráček - Metlička 2004 o hradištní době halštatské, práce Z. Schejbalové pro raný středověk apod.). Zde mohly být

použity alespoň mapy zobrazující lokality v jednotlivých obdobích, k využití GIS však v práci nedošlo. Následuje přehled nejdůležitějších badatelů působících v regionu, není však zcela jasné, na jakém základě došlo k jejich výběru. Detailnější pozornost je zaměřena na výzkumy mohylových pohřebišť, obecně se opět vyskytl problém se samotnou analýzou dat (např. nevytěžený potenciál Archivu 2004, digitálního archivu ARÚ, možné zpracování lidarových dat, nepublikovaných informací uložených v archivu ZČM apod.), nejasné je samotné směřování práce i výsledky, které jsou hodnoceny pouze omezeně.

Některé citace uvedené v textu chybí v soupisu použité literatury (Moravcová - Vokounová 2011; Bašta 1992; Sokol - Wizovský 2004; Čtrnáct 1956; Nováček - Razím - Ebel 2004; Štefanová 1975; Latner 2007), tam jsou i další nepřesnosti stejně jako v obrazových přílohách.

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnotit práci stupněm dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 29. 5. 2017

PODPIS: